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Ⅰ. 심사경과

1. 제출일자 : 2022. 11. 1.

2. 제 안 자 : 서울특별시교육감

3. 회부일자 : 2022. 11. 3.

4. 상정일자 : 제315회 서울특별시의회 정례회

○ 예산결산특별위원회 제3차 회의(2022.12. 6.)

       - 안건상정, 제안설명, 검토보고, 질의 및 답변

○ 예산결산특별위원회 제4차 회의(2022.12. 7.)

       - 질의 및 답변, 수정안가결

Ⅱ. 제안설명의 요지 (기획조정실장 최승복)



❏ 2023년도 기금운용계획안 주요내용

가. 기금운용 총괄

❍ 2023년도 기금 운용 규모는 6개 기금 총 2조 8,769억원으로, 전년도 운용액
1조 8,922억원 대비 9,847억원이 증가함

나. 기금별 주요내용

❍ 학교안전공제 및 사고예방기금의 자금 운용 규모는 147억원으로, 공제 및

예방 사업비 90억원, 인건비 및 운영경비 16억원, 보유준비금 등 예치금

41억원으로 운용할 계획임

❍ 신청사 및 연수원 건립 기금의 자금 운용 규모는 1,275억원으로, 신청사

및 연수원 건립 사업비 378억원, 예치금 897억원으로 운용할 계획임

❍ 남북교육교류협력기금의 자금 운용 규모는 38억원으로, 남북교육교류협력

사업비 및 운영비 8억원, 예치금 30억원으로 운용할 계획임

❍ 통합교육재정안정화기금(재정안정화계정)의 자금 운용 규모는 1조 4,636억원
으로, 예치금 1조 4,636억원으로 운용할 계획임

❍ 교육시설환경개선기금의 자금 운용 규모는 1조 2,659억원으로, 민간투자사업상환
사업비 및 운영비 1,061억 원, 예치금 1조 1,598억 원으로 운용할 계획임

❍ 생태전환교육기금의 자금 운용 규모는 14억 원으로, 농촌유학지원금 및 운영비
10억 원, 예치금 4억 원으로 운용할 계획임



Ⅲ. 전문위원 검토보고 요지 (수석전문위원 엄지운)

1. 제안경위

 ❍ 의안번호 제383호, 「2023년도 서울특별시교육청 기금운용계획안」은

’22년 11월 1일 서울특별시교육감으로부터 제출되어 소관 교육위원회의

예비심사를 거쳐 우리 위원회로 회부된 것임

2. 기금운용계획안 관련 검토

1) 2023년도 기금운용계획안 개요

⑴ 기금 현황 

❏ 기금은 관련 법령 및 조례에 근거하여 특정한 행정목적을 달성하기 위해 전

입금·기부금·이자수입 등을 수입원으로 하여 안정적인 자금을 운용하는 것을

목적으로 함

m 서울특별시교육청이 ’23년도에 운용할 기금은 ’22년도와 동일한 6개 기금

으로,

- 학교안전공제 및 사고예방기금, 신청사 및 연수원 건립기금, 남북교육교류

협력기금, 통합교육재정안정화기금(재정안정화계정), 교육시설환경개선기

금, 생태전환교육기금을 운용할 계획임



연
번

기  금  명 설 치 존속기한 설 치 근 거 설  치  목  적 소 관 부 서

1

서 울 특 별 시

학교안전공제 및 

사고 예방기 금

2007
기한

없음

학교안전사고 예방 

및 보상에 관한법률

학교안전사고예방, 학

생․교직원 및 교육활동

참여자가 학교안전사고로 

인하여 입은 피해 신속,

적정보상

교육재정과

(기금운용: 

학교안전

공제회)

2

서울특별시교육청

신청사 및 연수원 

건 립 기 금

2016 2025

서울특별시교육청

신청사 및 연수원 

건립 기금 설치․운용 

조례

서울특별시교육청 

신청사 및 연수원 건립 

필요 재원 연차적 적립·

조성

교육재정과

3

서울특별시교육청

남북교육교류

협 력 기 금

2020 2025

서울특별시교육청 

남북교육교류 협력 

활성화에 관한 조례

서울특별시교육청과 서울

특별시민의 남북 교육ㆍ

학예 분야의 교류와 협력 

사업 추진소요 자금의 지원

민주시민

생활교육과

4

서울특별시교육청

통 합교 육재 정

안 정 화 기 금

(재정안정화계정)

2020 2024

서울특별시교육청 

통합교육재정 

안정화기금 설치 및 

운용 조례

서울특별시교육청 회계

연도 간의 재정 수입 

불균형 등을 조정하여 

교육재정을 건전하고 안

정적으로 운영

예산담당관

5

서울특별시교육청

교 육 시 설 환 경

개 선 기 금

2021
기한

없음

서울특별시교육청 

교육시설환경개선기금 

설치 및 운용 조례

서울특별시교육청 교육

시설환경개선기금 필요 

재원 연차적 적립· 조성

교육시설

안전과

6

서울특별시교육청

생 태 전 환

교 육 기 금

2021 2026

서울특별시교육청 

생태전환교육 활성화 

및 지원에 관한 조례

서울특별시교육청 생태

전환교육의 내실있는 추진 

지원

교육혁신과

※ 자료근거 : 서울특별시교육청, 예신담당관-9304(’22.11. 4)

<표 3-1> 기금현황 (6개 기금)



m 우리 위원회는 ’22년도 예산안 심의시 개별기금운영부서에서 기금운용계획

안을 의회에 안건으로 제출할 때 지출계획의 사업구조 및 과목 설정 등 기

금운용계획 작성의 기본적인 사항조차 상시적으로 준수되지 않아 기금총괄

부서(기금총괄관리관)가 필요함을 지적하고, 교육부에 관련 기준을 개선하

여 줄 것을 건의한 바,

- 동 의견이 관련 기준에 반영되어, 서울특별시교육청은 ’22년도에는 개별 기

금별로 운용계획안을 작성하여 각각 의안으로 제출하였으나, ’23년에는 기

금총괄부서가 기금운용계획안을 총괄하여 단일 의안으로 제출함으로써 기금

의 총량적인 수지와 조성액 등이 보다 효율적으로 확인되는 것으로 판단됨

⑵ 기금조성규모

❏ 6개 기금의 ’23년도말 조성액은 2조 7,205억 7,400만원으로 계획된 바,

’22년도말 조성액(1조 5,756억 4,100만원)보다 72.6%, 1조 1,449억

3,200만원이 증가될 것으로 전망됨

(단위 : 백만원, %)

 기금명 　

’22년도말
조성액

’23년도 기금운용계획
’23년도말

조성액
증 감 증감률

(A) 수 입 지 출 (B) (C=B-A) (D=C/A)

합 계 1,575,641 1,301,277 156,345 2,720,574 1,144,932 72.6

서 울 특 별 시
학교안전공제 및 사고예방기금

6,502 8,198 10,563 4,138 △2,364 △36.3

서 울 특 별 시 교 육 청
신청사및연수원 건립 기금 93,694 33,772 37,806 89,660 △4,033 △4.3

서 울 특 별 시 교 육 청
남북교육교류협력기금 2,795 1,032 830 2,998 202 7.2

서 울 특 별 시 교 육 청
통합교육재정안정화기금 464,819 998,766 - 1,463,586 998,766 214.8

서 울 특 별 시 교 육 청
교육시설환경개선기금 1,007,413 258,498 106,120 1,159,791 152,378 15.1

서 울 특 별 시 교 육 청
생 태 전 환 교 육 기 금 415 1,008 1,025 398 △17 △4.1

<표 3-2> 기금조성규모



⑶ 기금운용계획

❏ 6개 기금의 ’23년도 운용계획은 총 2조 8,769억 1,900만원으로 금년도

최종 계획(1조 8,922억 3,500만원)보다 52.0%, 9,846억 8,400만원

증가함

m 기금 운용규모 상위 순으로 나열하면, ①서울특별시교육청 통합교육재정안

정화기금, ②서울특별시교육청 교육시설환경개선기금, ③서울특별시교육청

신청사 및 연수원 건립기금, ④서울특별시학교안전공제 및 사고예방기금,

⑤서울특별시교육청 남북교육교류협력기금, ⑥서울특별시교육청 생태전환교

육기금 순으로,

- 서울특별시교육청 통합교육재정안정화기금은 금년도(4,648억 1,900만원)

보다 214.8%, 9,987억 6,600만원 증가한 1조 4,635억 8,600만원을

운용할 계획임

- 서울특별시교육청 교육시설환경개선기금은 금년도(1조 2,893억 1,800만원)

보다 △1.8%, △234억 500만원 감소한 1조 2,659억 1,200만원을

운용할 계획임

- 서울특별시교육청 신청사 및 연수원 건립기금은 금년도(1,184억 7,300만원)

보다 7.5%, 89억 9,300만원 증가한 1,274억 6,700만원을 운용할 계획임

- 서울특별시학교안전공제 및 사고예방기금은 금년도(156억 6,200만원)보다

△6.1%, △9억 6,000만원 감소한 147억 100만원을 운용할 계획임

- 서울특별시교육청 남북교육교류협력기금은 금년도(29억 5,500만원)보다

29.5%, 8억 7,200만원 증가한 38억 2,800만원을 운용할 계획임

- 서울특별시교육청 생태전환교육기금은 금년도(10억 600만원)보다 41.5%,

4억 1,700만원 증가한 14억 2,300만원을 운용할 계획임



⑷ 기금의 존속기한 

❏ 기금의 존속기한은 관련 법령에 따라 개별 조례에 명시하여야 하나, 법률에

따라 의무적으로 설치⋅운용되는 기금은 존속기한을 명시하지 아니할 수 있

는 것으로 규정하고 있는 바,

m 서울특별시교육청이 ’23년도에 운용할 6개 기금은 모두 존속기한이 경과하지

않은 것으로 확인됨

(단위 : 백만원, %)

 기금명 　 2023(안) 2022 증감액 증감률

합 계 2,876,919 1,892,235 984,684 52.0

서 울 특 별 시
학교안전공제 및 사고예방기금

14,701 15,662 △960 △6.1

서 울 특 별 시 교 육 청 
신청사및연수원 건립 기금

127,467 118,473 8,993 7.5

서 울 특 별 시 교 육 청
남북교육교류협력기금

3,828 2,955 872 29.5

서 울 특 별 시 교 육 청
통합교육재정안정화기금

1,463,586 464,819 998,766 214.8

서 울 특 별 시 교 육 청
교육시설환경개선기금

1,265,912 1,289,318 △23,405 △1.8

서 울 특 별 시 교 육 청
생 태 전 환 교 육 기 금

1,423 1,006 417 41.5

<표 3-3> 기금운용계획 현황



- 서울특별시학교안전공제 및 사고예방기금 및 서울특별시교육청 교육시설환

경개선기금은 개별 법률에 근거하여 설치된 기금으로 존속기한을 별도로

정하고 있지 않으며,

- 서울특별시교육청 신청사 및 연수원 건립기금은 최초 설치시에는 동 기금의

존속기한을 2020년 12월 31일로 조례에 명시하였으나, 사업완료 기간까지

기금을 존속할 필요가 있어 관련 법령에 따라 조례 개정을 통해 2025년

12월 31일까지로 연장한 것으로 확인됨

⑸ 중기지방교육재정계획 반영 검토

❍ 관련 법령은 자치단체가 매년 수립하는 중기지방교육재정계획에 기금별 운

용방향을 포함하여 작성하도록 정하고 있으며, 관련 법령은 기금의 존속기

한 및 통합․폐지에 관한 사항 등을 포함한 5년 단위의 기금정비계획을 매

년 작성하여 ‘중기지방교육재정계획’에 반영하도록 하고 있는 바,

-「’23~’27년 중기서울교육재정계획(안)」에 기금별 운용방향 및 중기 기

금 정비계획을 모두 포함하여 작성된 것으로 확인됨



2. 기금별 검토

⑴ 서울특별시 학교안전공제 및 사고예방기금 

① 조성규모

❏ 서울특별시 학교안전공제 및 사고예방기금은 관련 법령에 따라 서울특별시교

육감이 설치한 기금(이하 ‘공제기금’ 이라 함)으로, 같은 법령에 의하여 설립

된 학교안전공제회(이하 ‘공제회’라 함)가 관리․운용하는 기금임

❍ 동 기금은 사단법인 서울특별시 학교안전공제회가 운용하는 기금이나 법제

처의 법령해석 및 타 시도교육청의 법령해석 의뢰에 따라 관련 법령상의 기

금에 해당되어「’23년도 서울특별시학교안전공제 및 사고예방기금 운용계

획안」을 의회에 제출한 것임

❏ 동 기금의 ’23년도말 조성액 규모는 ’22년도말 조성액(65억 200만원)보다

△23억 6,400만원 감소된 41억 3,800만원으로 계획하여 제출된 바, ’22년

도말 조성액 대비 △36.4%, △23억 6,400만원 감소한 것으로 검토됨

 (단위 : 백만원, %)

’ 2 2 년 도  말
조 성 액

’ 2 3 년 도  기 금 운 용 계 획 ’ 2 3 년 도  말
조 성 액

증 감 증감률
조 성 계 획 집 행 계 획

(a) (b) (c) (d=a+b-c) (e=d-a) (e/a)

6,502 8,198 10,563 4,138 △2,364 △36.4

<표 3-4> 서울특별시학교안전공제 및 사고예방기금 조성규모



② 운용계획

❏ 동 기금의 ’23년도 운용계획은 147억 100만원으로 ’22년도(156억

6,200만원)보다 △6.1%, △9억 6,000만원 감액하여 운용계획한 바,

❍ 수입계획은 ①’22년도말 기금조성액을 재원으로 하는 예치금회수 65억

200만원을 포함하여 ②’23년도에 수입처리 될 것으로 예상되는 기타수입 

80억 2,800만원과 ③이자수입 1,700만원으로 계획하여 제출됨

(단위 : 백만원, %)

항 목 세 부 내 역

2 0 2 3 년 도
2022년도

(B)

증  감

(A) 구성비
금 액
(C=A-B)

비 율
( C / B )

합 계 14,701 100.0 15,662 △960 △6.1

① 예 치 금 
  회 수

소 계 6,502 44.2 8,471 △1,968 △23.2

사 무 국 임 차 보 증 금 248 1.7 248 0 0

공 제 사 업 이 월 금 4,942 33.6 6,732 △1,789 △26.6

학 교 안 전 사 고 피 해 자
상 담 지 원 금 이 월 금

98 0.7 124 △25 △20.8

학교폭력피해지원금이월금 1,213 8.3 1,366 △153 △11.2

②기타수입

소    계 8,028 54.6 7,166 862 12.0

공 제 료 7,338 49.9 6,859 478 7.0

교육활동참여자 공제료 69 0.5 31 38 124.0

소 방 사 업 수 익 500 3.4 160 340 212.5

학 교 폭 력 피 해 구 상 금 101 0.7 94 6 7.1

법 인 세 환 급 금 18 0.1 20 △2 △10.0

잡 수 입 0.5 0.0 0.5 0 0

③이자수입 예 금 이 자 170 1.2 23 146 611.9

<표 3-5> 서울특별시학교안전공제 및 사고예방기금 수입계획



- 학교안전공제료는 관련 법령에 따라 학교안전사고보상공제의 의무가입자인

학교장이 납부함에 따라 발생하는 수입으로, 서울특별시학교안전공제회는

관련 법령에 따라 교육부장관이 고시한 공제금액 산정기준에 학교안전사고

발생추이 등을 고려하여 ’23년도 공제료 단가를 결정한 바,

◾ ’23년도 학생 1인당 기준 공제료는 교육부 고시금액보다 평균 5.0%,

398원 인상된 8,323원으로 금년도 공제료 단가(7,425원)보다

12.1%, 898원 높게 산정된 것으로 ’23년도 학생수 감소에도 불구하

고 공제급여 수요의 지속적 증가, 의료수가 인상에 따른 공제급여 지출

증가 등이 예상되어 교육부 기준 공제료 대비 5.0%를 인상하여 공제

료를 산정한 것으로 확인됨

   (단위 : 원)  

구  분 유 초 중 고 평균단가

2023년도
공제회계획(A) 3,200 5,350 10,300 14,440 8,323

교육부고시(B) 3,100 4,800 9,800 14,000 7,925

2022년도 공제회단가(C) 2,940 4,510 9,550 12,700 7,425

교육부 고시금액 대비 
공제회 계획 증감률

[D=(A-B)/B]
3.2 11.5 5.1 3.1 5.0

전년도 대비 공제료 증감률
[E=(A-C)/C]

8.8 18.6 7.9 13.7 12.1

<표 3-6> 2023년도 학생 1인당 기준 공제료

- 소방사업수익은 ’22년도(1억 6,000만원) 보다 212.5%, 3억 4,000만원

증가된 5억원으로 계획한 바, 관련 법령에 따라 공제회가 운영하는 소방안

전점검사업에 대한 ’23년도 예상 수익금을 반영한 것으로서, 자체 기금운용

심의위원회에도 소방사업수익금을 당초 2억원에서 5억원으로 수정 가결하

여 심의한 것으로 확인됨



- 예치금회수는 전년도 이월금으로서 ’22년도(84억 7,100만원) 대비

△23.2%, △19억 6,800만원이 감소된 65억 200만원이고, 이자수입은

’23년도 정기예금 만기이자분을 반영하여 ’22년도 대비 611.9%, 1억

4,600만원이 증가된 1억 7,000만원을 계획한 것임

❍ 지출계획은 ’22년도(156억 6,200만원)보다 △9억 6,000만원 감액된

147억 100만원으로 제출된 바, 정책사업 기준 ①학교안전망구축(105억

6,300만원), ②예비비(41억 3,800만원)으로 지출계획한 것임

(단위 : 백만원)

정
책

단
위

세
부

사 업 내 역
’ 2 3 년  지출액

(A)
’ 2 2 년  지출액

(B)
증 감

(C=A-B)
합      계 14,701 15,662 △960

① 학 교 안 전 망 구 축 10,563 9,159 1,403
학 교 안 전 망 구 축 9,018 7,641 1,377

공 제 사 업 8,339 6,999 1,340
공 제 급 여 지 급 7,859 6,602 1,256
전 문 가 위 탁 40 32 7
보 상 심 사 위 원 회 16 21 △4
소 송 업 무 수 행 214 164 50
손 해 방 지 및 긴 급
조 치 비 용 지 원 25 25 -

학교안전사고보상시스템
의 운 영 개 선 및 안 정 화 123 93 30

중 앙 회 분 담 금 60 60 -
예 방 사 업 386 365 20
학 교 안 전 사 고
피 해 자 상 담 지 원 26 25 1

학 교 폭 력 피 해 지 원 265 249 16
인 적 자 원 운 용 1,544 1,518 26

인 건 비 1,271 1,250 21
업 무 추 진 비 23 23 -
운 영 비 249 244 4

② 예 비 비 4,138 6,502 △2,364
예 비 비 및 기 타 4,138 6,502 △2,364

보 유 준 비 금 2,992 5,191 △2,198
학 교 안 전 사 고 피 해 자
상 담 지 원 예 치 금 72 98 △25

학 교 폭 력 피 해 지 원 금 예 치 금 1,072 1,213 △140

<표 3-7> 서울특별시학교안전공제 및 사고예방기금 지출계획



❍ ’23년도 서울특별시학교안전공제 및 사고예방기금의 지출계획도 ’22년도와

동일하게 학교안전망구축과 예비비, 2개의 정책사업으로 구조화하여 기금

운용계획안을 제출하였으나, 정책사업 설정 부분에서 ’21년 8월, 교육부가

관련 기준에 ‘정책사업’인 재무활동을 신설하고, ’22년 8월, 동 기준을 개

선하여 그 하위인 단위·세부사업으로 ‘예치금’을 신설한 바,

- 우리 위원회가 지난 ’22년도 기금운용계획안 심사시 세차례에 걸쳐 기금회계

의 사업내역에 맞추어 적절한 ‘분야·부문’ 및 ‘정책·단위·세부사업’ 에 반영할

수 있도록 개선요구한 사례가 있음에도 ’23년도 기금운용계획안의 지출계획

사업내역중 ‘학교안전사고피해자상담지원예치금’과 ‘학교폭력피해지원금예치

금’을 재무활동이 아닌 예비비로 지출계획하여 제출한 것으로 확인됨

- 교육부의 관련 기준은 기금의 예비비 편성을 원칙적으로 금지하고 있는

바, 예비비로 지출계획된 41억 3,800만원은 정책사업인 재무활동으로

수정되어야 할 것으로 사료됨

(단위 : 백만원)

정
책

단
위

세
부

사 업 내 역
’ 2 3 년  지 출액

(A)
’ 2 2 년  지출액

(B)
증 감

(C=A-B)

예 비 비 4,138 6,502 △2,364

예 비 비 및 기 타 4,138 6,502 △2,364

보 유 준 비 금 2,992 5,191 △2,198

학교안전사고피해자상담지원
예 치 금 72 98 △25

학 교 폭 력 피 해 지 원 금
예 치 금 1,072 1,213 △140

<표 3-8> 서울특별시학교안전공제 및 사고예방기금 지출계획 중 예비비 세부내역



❍ 또한, 교육부의 관련 기준은 지출 편성목별 작성 기준에서 비융자성사업비

(공제사업, 예방사업, 피해자상담 등)는 인력운영비(인건비) 및 기본경비

(운영비)와 반드시 구별하여 편성하도록 하고 있으나, 제출된 기금운용계획

안은 1개의 정책사업(학교안전망 구축)으로 운용계획하고 있는 바,

- 우리 위원회가 지난 ’22년도 서울특별시학교안전공제 및 사고예방기금 운

용계획안 심사시 정책사업 중심으로 재구조화 하여 기금운용계획에 반영하

도록 개선요구한 사례가 있음에도 여전히 지침을 준용하지 않는 것으로 확

인되어 주의가 필요할 것으로 판단됨

(단위 : 백만원)

정
책

단
위

세
부

사 업 내 역
’ 2 3 년  지출액

(A)
’ 2 2 년  지출액

(B)
증 감

(C=A-B)

학 교 안 전 망 구 축 10,563 9,159 1,403

학 교 안 전 망 구 축 9,018 7,641 1,377

공 제 사 업 8,339 6,999 1,340

예 방 사 업 386 365 20

학 교 안 전 사 고
피 해 자 상 담 지 원 26 25 1

학 교 폭 력 피 해 지 원 265 249 16

인 적 자 원 운 용 1,544 1,518 26

인 건 비 1,271 1,250 21

업 무 추 진 비 23 23 -

운 영 비 249 244 4

<표 3-9> 정책사업 ‘학교안전망구축’ 세부내역



[현재 계획안 사업구조] [개선후 계획안 사업구조]

분야 부문 정책 단 위 사 업 분야 부문 정책 단 위 사 업

[050]교육 [050]교육
[051]유아및초중등교육 [051]유아및초중등교육

학교안전망구축 학교안전망구축
학교안전망구축 학교안전망구축
인적자원운용 인적자원운용 ⇰ 정책사업 ‘인건비’

[160]예비비 ➡ [054]교육일반(신설)
[161]예비비

재무활동예비비
예치금예비비및기타

[160]예비비

[161]예비비 ⇰ 정책사업 ‘재무활동’

예비비
예비비및기타

[900]기타(신설)

[901]인건비

인건비
근로자인건비

<표 3-10> 지출계획중 사업구조 내역 개선 예시

⑵ 서울특별시교육청 신청사 및 연수원 건립기금

① 조성규모

❏ 서울특별시교육청 신청사 및 연수원 건립기금은 서울특별시교육청의 신청사

및 연수원 건립 사업 추진을 위한 안정적 재원 확보를 목적으로 관련 조례에

따라 지난 ’16년도에 설치된 기금임

❍ 신청사 건립(교육시설안전과) 및 연수원 건립(초등교육과)사업의 특성상

수개년도에 걸친 사업기간이 소요되고 대규모 재원 투입이 필요함에 따라

재원을 연차별로 확보하여 기금을 조성하려는 것으로 동 조례는 기금의 존

속기한을 ’25년 12월 31일까지로 명시하고 있음



 (단위 : 백만원)

연도별
조 성 액 집 행 액

잔 액
(C=A-B)계 ( A ) 교특전입금 이자수입 계 ( B ) 기관운영 기 타

지 출

2016 5,927 5,908 18 - - - 5,927

2017 12,005 11,930 74 43 43 - 11,961

2018 28,368 27,957 410 967 967 - 27,401

2019 7,820 7,526 293 3,500 3,500 - 4,319

2020 14,004 13,252 752 3,677 3,677 - 10,327

2021 16,868 15,987 881 1,028 1,028 - 15,839

2022 42,696 41,015 1,680 24,779 24,779 - 17,916

2023 33,772 32,939 833 37,806 37,806 - △4,033

합계 161,463 156,517 4,945 71,802 71,802 - 89,660

※ 연수원 건립 기금은 미집행 
※ 자료근거: 「2023년도 서울특별시교육청기금운용계획(안)」 p.39

<표 3-11> 서울특별시교육청 신청사 및 연수원 건립기금 연도별 기금 조성 및 집행현황

❏ 서울특별시교육청 신청사 및 연수원 건립기금의 ’23년도말 조성액 규모는

’22년도말 조성액(936억 9,400만원)보다 △40억 3,300만원 감액된 896억

6,000만원으로 계획하여 제출한 것임



 (단위 : 백만원, %)

’ 2 2 년 도  말
조 성 액

’ 2 3 년 도  기 금 운 용 계 획 ’ 2 3 년 도  말
조 성 액

증 감 증감률
조 성 계 획 집 행 계 획

(a) (b) (c) (d=a+b-c) (e=d-a) (e/a)

93,694 33,772 37,806 89,660 △4,033 △4.3

<표 3-12> 서울특별시교육청 신청사 및 연수원 건립기금 조성규모

② 운용계획

❏ 동 기금의 ’23년도 운용계획은 1,274억 6,700만원으로 ’22년도(1,184억

7,300만원)보다 7.6%, 89억 9,300만원 증액하여 운용계획한 바,

❍ 수입계획은 교육비특별회계전입금을 ’22년도(410억 1,500만원)보다

△80억 7,600만원 감액한 410억 1,500만원으로 계획하고, ’22년도말

기금조성액을 재원으로 하는 예치금회수는 ’22년도(757억 7,700만원)보

다 179억 1,600만원 증액하여 936억 9,400만원을 수입계획하고, 예금

이자수입은 ’22년도(16억 8,000만원)보다 △8억 4,600만원 감액하여

8억 3,300만원을 수입계획하는 것으로 제출됨

- 동 기금의 수입계획에 포함된 교육비특별회계전입금(329억 3,900만원)

은 교육비특별회계 세입예산중 ’23년도 공유재산 매각 예정 수입을 세입

조치하여 신청사 및 연수원 건립을 위한 기금전출금으로 편성요청한 것으

로, ’22년도(172억 4,300만원)와 비교하여 공유재산 매각으로 인한 기

금전출금이 156억 9,600만원, 91.0% 증가하였으나, 교육부가 교부하

는 지방교육재정 보통교부금을 재원으로 한 청사신설이전비는 ’21년도와

’22년도에 교부가 완료되어 ’23년도 수입계획에는 포함되지 않아 전년대

비 △80억 7,600만원이 감소된 것으로 확인됨



(단위 : 백만원)

수 입 과 목 ’ 2 3 년  수 입 액
(A)

’22년 수입액
(B)

증 감
(A-B)장 관 항 목

합          계 127,467 118,473 8,993

내 부 거 래 32,939 41,015 △8,076

전 입 금 32,939 41,015 △8,076

전 입 금 32,939 41,015 △8,076

교 육 비 특 별 회 계 전 입 금 32,939 41,015 △8,076

기 타 93,694 75,777 17,916

예 치 금 회 수 93,694 75,777 17,916

예 치 금 회 수 93,694 75,777 17,916

예 치 금 회 수 93,694 75,777 17,916

자 체 수 입 833 1,680 △846

이 자 수 입 833 1,680 △846

이 자 수 입 833 1,680 △846

예 금 이 자 수 입 833 1,680 △846

<표 3-13> 서울특별시교육청 신청사 및 연수원 건립기금 수입계획

❍ 지출계획의 경우에도 수지균형에 따라 1,274억 6,700만원을 지출계획한 바,

- 정책사업인 ①기관운영중 신청사 건립 377억 5,600만원(설계비 1,300만원,

시설비 361억 2,600만원, 감리비 14억 7,100만원, 시설부대비 1억

4,400만원)과 연수원 건립 5,000만원(설계비), ②재무활동(예치금)은

896억 6,000만원으로 동 조례가 정한 기금의 용도에 따라 지출계획하여

제출한 것으로 사료됨

◾ 사업내용중 신청사 건립은 총사업비 1,299억원으로 공사기간은 ’22년

1월부터 ’25년 1월까지 계약진행중에 있으며, 신청사 이전이 ’25년 2

월까지 계획되어 있어 기금의 존속기한(’25년 12월)까지 신청사건립

을 완공할 예정인 것으로 사료됨



(단위 : 백만원)

정
책

단
위

세
부

사 업 내 역
’23년 지출액

(A)
’22년 지출액

(B)
증 감

(C=A-B)

합      계 127,467 118,473 8,993

기 관 운 영 37,806 24,779 13,026

교 육 행 정 기 관 시 설 37,806 24,779 13,026

기 관 시 설 유 지 관 리 37,806 24,779 13,026

신 청 사  건 립 37,756 24,779 12,976

설 계 비 13 13 -

시 설 비 36,126 23,688 12,437

감 리 비 1,471 1,016 454

시 설 부 대 비 144 60 84

연 수 원  건 립 50 - 50

설 계 비 50 - 50

재 무 활 동 89,660 93,694 △4,033

예 치 금 89,660 93,694 △4,033

예 치 금 89,660 93,694 △4,033

예 치 금 89,660 93,694 △4,033

<표 3-14> 서울특별시교육청 신청사 및 연수원 건립기금 지출계획

❍ 그러나 동 기금의 조성목적중 연수원 건립도 명시하고 있으나, ’16년 7월,

조례가 제정된 이후 지난 ’20년 8월, ‘(가칭)평창 치유·회복연수원 설립’ 계획

을 수립,「’22년~’26년 중기서울교육재정계획」에 반영되어 있으나,「’23

년~’27년 중기서울교육재정계획(안)」에는 미반영되어 현재까지 구체적인

사업계획이 수립되지 않았을 것으로 사료됨

- 다만, 기금의 제명에는 “신청사”와 “연수원”이 적시되어 있어 현재 대상지

조차 확정하지 못한 연수원 건립에 대해 가부 결정하여 필요시 기금명을

변경하는 방안도 검토될 필요가 있을 것으로 사료됨



구 분 2 0 2 1 년 도 2 0 2 2 년 도 2 0 2 3 년 도

입 지 선 정 주1) 강원도 평창읍 상리 
351번지 일원(남산 일원)

’22년 3월 ’23년 7월

타 당 성 조 사 용 역 ’21년 1~5월 ’22년 3~8월 ’23년 8~12월

자 체 재 정 투 자 심 사 ’21년 7월 ’23년 2월 ’24년 2월

중 앙 투 자 심 사 ’21년 9월 ’23년 4월 ’24년 4월

공 유 재 산 심 의 ’21년 12월 ’23년 6월 ’24년 6월

주1) ’20년 기금운용계획중 연수원건립 위치: 제주특별자치도 서귀포시 안덕면 창천리 884

<표 3-15> 최근 3년간 기금운용계획중 연수원 건립 추진계획 내용

❏ 아울러 동 기금의 경우, ’22년도 기금운용계획 변경안을 ’23년도 기금운용

계획안과 동일 회기에 제출한 것은 물론 ’22년도 기금운용계획 변경안에 대

한 의결결과를 미리 단정하여 ’23년도 기금운용계획안에 이를 반영하여 제

출한 것으로 확인되는 바,

❍ 우리 위원회가 지난 ’22년도 서울특별시교육청 남북교육교류협력기금 운용

계획안 심사시에 의결결과를 미리 반영한 것은 의회의 예산심사권한을 저해

한 행태로 개선이 필요한 점을 지적한 사례가 있음

❍ 기금운용부서에서는 동 기금변경안이 금번 정례회중 의결되는 것을 전제로

’23년도 기금운용계획을 수립한 것으로 사료되나 기금에 대한 의결권은 의

회의 고유권한으로 기금운용부서가 의회의 의결결과를 예단하여 ’23년도

기금운용계획안에 의결 후 예상결과를 미리 반영한 것은 의도한 것이 아니

라 하여도 의회의 예산심사권한을 저해하는 결과일 수 있어 향후 유사편성

사례가 발생하지 않도록 주의할 필요가 있음



⑶ 서울특별시교육청 남북교육교류협력기금 

① 조성규모

❏ 서울특별시교육청 남북교육교류협력기금은 남북 교육·학예 분야의 교류와 협력

사업 추진에 소요되는 자금의 안정적 확보를 목적으로 관련 조례에 따라 운용

되는 기금으로,

❍ 동 기금의 ’23년도말 조성액 규모는 ’22년도말 조성액(27억 9,500만원)보다

2억 200만원 증가한 29억 9,800만원으로 계획하여 제출한 것임

 (단위 : 백만원, %)

’ 2 2년도 말
조 성 액

’ 2 3 년 도  기 금 운 용 계 획 ’ 2 3 년 도  말
조 성 액

증 감 증감률
조 성 계 획 집 행 계 획

(a) (b) (c) (d=a+b-c) (e=d-a) (e/a)

2,795 1,032 830 2,998 202 7.2

<표 3-16> 서울특별시교육청 남북교육교류협력기금 조성규모

② 운용계획

❏ 동 기금의 ’23년도 운용계획은 38억 2,800만원으로 ’22년도(29억 5,500만원)

보다 41.5%, 8억 7,200만원 증액하여 운용계획한 바,

❍ 수입계획중 교육비특별회계전입금은 동 기금이 설치된 ’20년도부터 매년

동일하게 10억원이 교육비특별회계로부터 전출 받아 적립되고 있으며, 예

치금회수 27억 9,500만원과 예금이자수입 3,200만원을 수입계획하여

제출한 것임



(단위 : 백만원)

수 입 과 목 ’ 2 3 년  수 입 액
(A)

’22년 수입액
(B)

증 감
(A-B)장 관 항 목

합          계 3,828 2,955 872

내 부 거 래 1,000 1,000 -

전 입 금 1,000 1,000 -

전 입 금 1,000 1,000 -

교 육 비 특 별 회 계 전 입 금 1,000 1,000 -

자 체 수 입 32 20 12

이 자 수 입 32 20 12

이 자 수 입 32 20 12

예 금 이 자 수 입 32 20 12

기 타 2,795 1,935 860

예 치 금 회 수 2,795 1,935 860

예 치 금 회 수 2,795 1,935 860

예 치 금 회 수 2,795 1,935 860

<표 3-17> 서울특별시교육청 남북교육교류협력기금 수입계획

❍ 지출계획은 ’22년도(29억 5,500만원)보다 8억 7,200만원 증액된 38억

2,800만원으로, 정책사업인 교수-학습활동지원 8억 2,700만원, 재무활동

예치금으로 29억 9,800만원, 기관운영 200만원을 지출계획하여 제출한 것임



(단위: 백만원)

정
책

단
위

세
부

사 업 내 역
’ 2 3 년  지출액

(A)
’ 2 2 년  지출액

(B)
증 감

(C=A-B)

합      계 3,828 2,955 872

교 수 - 학 습 활 동 지 원 827 157 670

학 생 생 활 지 도 827 157 670

학 생 생 활 지 도 지 원 827 157 670

남북교육교류협력기금 827 157 670

기 관 운 영 2 2 0

기 본 운 영 비 2 2 0

기 관 기 본 운 영 비 2 2 0

위 원 회 운 영 2 2 0

재 무 활 동 2,998 2,795 202

예 치 금 2,998 2,795 202

예 치 금 2,998 2,795 202

예 치 금 2,998 2,795 202

<표 3-18> 서울특별시교육청 남북교육교류협력기금 지출계획

- 정책사업인 교수-학습활동지원의 사업내역으로는 평화통일역사탐방(1억

5,000만원), 남북교육교류협력사업(2억원), 북한교육지원협력사업(2억원),

환경조성사업(2억 5,000만원) 등 총 8억 2,700만원으로 지출계획한 바,

◾ 평화통일역사탐방은 현장 탐방을 통한 역사, 갈등 이해 및 한반도의

평화통일 방향 모색을 위해 교원 및 고등학생 40~50명을 대상으로

운영비, 탐방에 필요한 인건비, 여비 등을 지원하는 사업이고,

◾ 남북교육교류협력사업은 남북학생간 문화·예술·스포츠 교류 및· 학생

교사 북한 교육기관 방문, 자매결연 교육교류 등을 위해 운영비, 인건비,

여비 등을 지원하며,



◾ 북한교육지원협력사업은 북한 각급 학교에 교육비품 지원 및 북한 학생들

의 교육복지 증진과 관계된 교육지원협력 사업 추진을 위해 교육지원(교

구, 교재, 비품, 교육복지 등)에 관계된 현물구입 등을 지원하는 사업이며,

◾ 환경조성사업은 남북 상호 이해 및 발전을 위한 다양한 국내 통일교육

사업추진을 위해 통일캠프 운영, 통일교육주간 축제, 찾아가는 리더 양

성 프로그램 등 환경조성사업에 필요한 운영비, 학교 교부금, 인건비,

물품 구입 등을 지원하는 것으로 확인됨

(단위: 백만원)

정
책

단
위

세
부

사 업 내 역
’23년 지출액

(A)
’22년 지출액

(B)
증 감

(C=A-B)

교 수 - 학 습 활 동 지 원 827 157 670

학 생 생 활 지 도 827 157 670

학 생 생 활 지 도 지 원 827 157 670

남 북 교 육 교 류 협 력 기 금 827 157 670

평 화 · 통 일 역 사 탐 방 150 - 150

남 북 교 육 교 류 협 력 사 업 200 - 200

북 한 교 육 지 원 협 력 사 업 200 - 200

환 경 조 성 사 업 250 140 110

운 영 수 당 9 9 -

일반수용비(행사운영비) 15 7 8

업 무 추 진 비 3 1 2

<표 3-19> 정책사업 ‘교수-학습활동지원’ 세부내역

❏ 그러나 동 기금의 경우, ’22년도 기금운용계획 변경안을 ’23년도 기금운용

계획안과 동일 회기에 제출하면서 기금운용계획변경안중 지출계획은 교수-학

습활동지원을 남북관계 상황 고려로 인한 연내 추진이 어려움을 이유로 △7억

7,600만원을 감액하는 것으로 지출계획을 변경 요청하였음에도,



❍ ’23년도 기금운용계획안은 현재의 남북관계 상황을 고려하여 수립한 8억

2,700만원을 지출계획한 것인지 재고되어야 할 것으로 사료됨

- 남북관계 및 국제 정세 등의 영향으로 남북교육교류 사업추진에 대한 불확

실성이 높은 현시점에서 교수-학습활동지원의 지출계획이 기금운용에 있어

적시성 있는 지출계획인지 추가적인 검토가 필요할 것으로 판단됨

❏ 또한 동 기금의 경우, ’22년도 기금운용계획 변경안에 대한 의결결과를 미리

단정하여 ’23년도 기금운용계획안에 이를 반영하여 제출한 것으로 확인되는

바, 우리 위원회가 지난 ’22년도 서울특별시교육청 남북교육교류협력기금 운

용계획안 심사시 의결결과를 예상하여 미리 반영한 것은 의회의 예산심사권

한을 저해한 행태로 개선이 필요한 점을 지적한 사례가 있음

❍ 기금운용부서에서는 동 기금변경안이 금번 정례회중 의결되는 것을 전제로

’23년도 기금운용계획을 수립한 것으로 사료되나, 기금에 대한 의결은 의

회의 고유권한으로 기금운용부서가 의회의 의결결과를 예단하여 ’23년도

기금운용계획안에 의결 후 예상결과를 미리 반영한 것은 의도한 것이 아니

라 하여도 의회의 예산심사권한을 저해하는 결과일 수 있어 향후 유사편성

사례가 반복되지 않도록 주의할 필요가 있음

⑷ 서울특별시교육청 통합교육재정안정화기금

① 조성규모

❏ 동 기금은 관련 법령 및 조례에 따라 서울특별시교육청의 회계연도 간의 재정

수입 불균형 등을 조정하여 교육재정을 건전하고 안정적으로 운용하기 위한

것임

❍ 서울특별시교육청 통합교육재정안정화기금의 ’23년도말 조성액 규모는

’22년도말 조성액(4,648억 1,900만원)보다 9,987억 6,600만원 증

가한 1조 4,635억 8,600만원으로 계획한 것임



- 관련 법령에 따르면 통합재정안정화기금은 ‘통합 계정’과 ‘재정안정화 계정’

으로 구분하여 운용하여야 하나, 서울특별시교육청은 세입 및 결산상 잉여

금 등 다른 회계로부터의 전입금을 재원으로 하는 ‘재정안정화 계정’만 운

용하는 것으로 계획안을 제출하였음

 (단위 : 백만원, %)

’22년도 말
조 성 액

’ 2 3 년 도  기 금 운 용 계 획 ’ 2 3 년 도  말
조 성 액

증 감 증감률
조 성 계 획 집 행 계 획

(a) (b) (c) (d=a+b-c) (e=d-a) (e/a)

464,819 998,766 - 1,463,586 998,766 214.8

<표 3-20> 서울특별시교육청 통합교육재정안정화기금 조성규모

② 운용계획

❏ 동 기금의 ’23년도 운용계획은 1조 4,635억 8,600만원으로 ’22년도

(4,648억 1,900만원)보다 214.8%, 9,987억 6,600만원 증액하여 운용

계획한 것임

❍ 수입계획중 교육비특별회계전입금은 금년도(4,620억원)보다 5,080억원

증액된 9,700억원으로 계획하고, 예치금회수는 4,648억 1,900만원, 예

금이자수입은 287억 6,600만원으로 계획하여 제출한 바,

- 교육부가 기준재정수요액 측정항목에 향후 경기침체에 따른 지방교육재정

축소시 지방교육재정의 건전성 및 안정성 강화를 위해 재정안정화 지원 수요

(1조 5,762억 4,700만원)를 산정ㆍ반영하여 ’23년 보통교부금 예정 교부

통지를 하였으나,

- 서울특별시교육청은 교육환경 조성 등을 위한 사업에 우선 투자하기 위해

재정안정화 지원산정액의 61.5%, 9,700억원을 동 기금의 수입계획

중 전입금으로 계획하여 제출한 것으로 확인됨



(단위 : 백만원)

수 입 과 목
’23년 수입(A) ’22년 수입액(B) 증 감 ( A - B )

장 관 항 목
합          계 1,463,586 464,819 998,766

내 부 거 래 970,000 462,000 508,000

전 입 금 970,000 462,000 508,000

전 입 금 970,000 462,000 508,000

교육비특별회계전입금 970,000 462,000 508,000

기 타 464,819 - 464,819

예 치 금 회 수 464,819 - 464,819

예 치 금 회 수 464,819 - 464,819

예 치 금 회 수 464,819 - 464,819

자 체 수 입 28,766 2,819 25,947

이 자 수 입 28,766 2,819 25,947

이 자 수 입 28,766 2,819 25,947

예 금 이 자 수 입 28,766 2,819 25,947

<표 3-21> 서울특별시교육청 통합교육재정안정화기금 수입계획

❍ 지출계획은 정책사업중 재무활동의 예치금 항목으로 ’22년도(4,648억

1,900만원)보다 9,987억 6,600만원 증액된 1조 4,635억 8,600만원

을 계획하여 제출한 바,

- 재정안정화계정은 관련 조례에 따라 용도를 정하고 있으나, ’23년도는 별

도의 계획이 없이 전액 예치금으로 계상한 것으로 확인됨

(단위: 백만원, %)

정
책

단
위

세
부

목 ’23년 지출액(A) ’22년 지출액(B) 증감(C=A-B)

합      계 1,463,586 464,819 998,766

재 무 활 동 1,463,586 464,819 998,766

예 치 금 1,463,586 464,819 998,766

예 치 금 1,463,586 464,819 998,766

예 치 금 1,463,586 464,819 998,766

<표 3-22> 서울특별시교육청 통합교육재정안정화기금 지출계획



⑸ 서울특별시교육청 교육시설환경개선기금

① 조성규모

❏ 서울특별시교육청 교육시설환경개선기금은 관련 조례에 따라 ‘교육시설환경

개선기금’의 필요 재원을 안정적으로 적립·조성하고자 기금을 운용하는 것임

❍ 동 기금의 ’23년도말 조성액 규모는 ’22년도말 조성액(1조 74억 1,300만원)

보다 1,523억 7,800만원 증가한 1조 1,597억 9,100만원으로 계획하여

제출한 것임

 (단위 : 백만원, %)

’22년도 말
조 성 액

’ 2 3 년 도  기 금 운 용 계 획 ’ 2 3 년 도  말
조 성 액

증 감 증감률
조 성 계 획 집 행 계 획

(a) (b) (c) (d=a+b-c) (e=d-a) (e/a)

1,007,413 258,498 106,120 1,159,791 152,378 15.1

<표 3-23> 교육시설환경개선기금 조성규모

② 운용계획

❏ 동 기금의 ’23년도 운용계획은 1조 2,659억 1,200만원으로 ’22년도(1조

2,893억 1,800만원)보다 △1.8%, △234억 500만원 감액하여 운용계획

한 바,

❍ 수입계획은 교육비특별회계전입금을 ’22년도(9,678억 4,100만원)보다

△7,363억 4,100만원 감액된 2,315억원으로 계획하고, 예치금회수는

’22년도(3,184억 1,100만원)보다 6,890억 200만원 증액하여 운용하고,

예금이자수입은 ’22년도(30억 6,500만원)보다 239억 3,300만원 증액

하여 수입계획하여 제출하였음



(단위 : 백만원)

수 입 과 목 ’ 2 3 년  수 입 액
(A)

’22년 수입액
(B)

증 감
(A-B)장 관 항 목

합          계 1,265,912 1,289,318 △23,405

내 부 거 래 231,500 967,841 △736,341

전 입 금 231,500 967,841 △736,341

전 입 금 231,500 967,841 △736,341

교 육 비 특 별 회 계 전 입 금 231,500 967,841 △736,341

기 타 1,007,413 318,411 689,002

예 치 금 회 수 1,007,413 318,411 689,002

예 치 금 회 수 1,007,413 318,411 689,002

예 치 금 회 수 1,007,413 318,411 689,002

자 체 수 입 26,998 3,065 23,933

이 자 수 입 26,998 3,065 23,933

이 자 수 입 26,998 3,065 23,933

예 금 이 자 수 입 26,998 3,065 23,933

<표 3-24> 서울특별시교육청 교육시설환경개선기금 수입계획

❍ 지출계획은 ’22년도(1조 2,893억 1,800만원)보다 △234억 500만원 감

액된 1조 2,659억 1,200만원으로 계획하여 제출한 바,

- 정책사업인 학교교육여건개선시설은 ’22년도(2,819억 200만원)보다

△1,757억 8,300만원이 감액된 1,061억 1,800만원으로 지출계획하고,

학교시설교육환경개선과 민간투자사업상환으로 세부 사업을 편성하여

지출계획한 것으로,

◾ 학교시설교육환경개선중 동 기금의 주요사업인 그린스마트미래학교

사업과 학교단위공간혁신 사업은 사전기획용역, 검토위원회, 공공건축

심의, 재정투자심사, 공유재산심의 등의 설계 전 각종 행정절차로 인하여

’23년도에는 예산 집행이 불가할 것으로 예측되어 전액 예치한 것으로

확인됨



(단위: 백만원)

정
책

단
위

세
부

사 업 내 역 ’23년 지출액(A) ’22년 지출액(B) 증감( C=A-B )

합      계 1,265,912 1,289,318 △23,405

학 교 교 육 여 건 개 선 시 설 106,118 281,902 △175,783

교 육 환 경 개 선 시 설 106,118 281,902 △175,783

학 교 시 설 교 육 환 경 개 선 0 281,902 △281,902

시 설 비 0 281,902 △281,902

민 간 투 자 사 업 상 환 106,118 0 106,118

B T L 원 금 62,674 0 62,674

B T L 이 자 12,653 0 12,653

B T L 운 영 비 30,790 0 30,790

교 육 행 정 일 반 2 2 0

기 관 운 영 2 2 0

위 원 회 운 영 2 2 0

위 원 회 수 당 2 2 0

재 무 활 동 1,159,791 1,007,413 152,378

예 치 금 1,159,791 1,007,413 152,378

예 치 금 1,159,791 1,007,413 152,378

예 치 금 1,159,791 1,007,413 152,378

<표 3-25> 서울특별시교육청 교육시설환경개선기금 지출계획

◾ 민간투자사업상환은 상환기간이 ’07년부터 ’32년까지인 141개교의

BTL 원금·이자·운영비를 지급하기 위해 ’23년도에 신설한 사업으로

’23년도 수입계획 7,158억 3,700만원중 민간투자사업상환사업비로

1,061억 1,800만원과 예치금으로 6,097억 1,600만원을 지출계획

한 것으로 확인됨



(단위 : 백만원)

수    입 지    출

계 교특전입금 예치금회수 이 자 계 사 업 비 기 본 경 비 예 치 금

715,837 0 697,153 18,683 715,837 106,118 2 609,716

<표 3-26> 민간투자사업상환 운용계획

- 정책사업인 교육행정일반은 위원회수당 항목으로 ’22년도(240만원)와 동

일하게 계획하였고 재무활동은 예치금으로 ’22년도(1조 74억 1,300만원)보

다 1,523억 7,800만원이 증액된 1조 1,597억 9,100만원으로 지출계

획한 것으로 확인됨



⑹ 생태전환교육기금

① 조성규모

❏ 동 기금은 관련 조례에 따라 생태전환교육의 내실있는 추진을 지원하고자

’21년도에 설치ㆍ운용하는 기금임

❍ 서울특별시교육청 생태전환교육기금의 ’23년도말 조성액 규모는 ’22년도말

조성액(4억 1,500만원)보다 △1,700만원 감소한 3억 9,800만원으로

계획하여 제출되었음

 (단위 : 백만원, %)

’22년도 말
조 성 액

’ 2 3 년 도  기 금 운 용 계 획 ’ 2 3 년 도  말
조 성 액

증 감 증감률
조 성 계 획 집 행 계 획

(a) (b) (c) (d=a+b-c) (e=d-a) (e/a)

415 1,008 1,025 398 △17 △4.1

<표 3-27> 서울특별시교육청 생태전환교육기금 조성규모

② 운용계획

❏ 동 기금의 ’23년도 운용계획은 14억 2,300만원으로 ’22년도(10억 600만원)

보다 41.5%, 4억 1,700만원 증액하여 운용계획한 바,

❍ 수입계획중  교육비특별회계전입금은 금년도와 동일한 10억원으로 계획하고,

예치금회수는 4억 1,500만원, 예금이자수입은 800만원으로 계획하여

제출하였음



(단위 : 백만원)

수 입 과 목 ’ 2 3 년  수 입 액
(A)

’22년 수입액
(B)

증 감
(A-B)장 관 항 목

합           계 1,423 1,006 417

내 부 거 래 1,000 1,000 -

전 입 금 1,000 1,000 -

전 입 금 1,000 1,000 -

교 육 비 특 별 회 계 전 입 금 1,000 1,000 -

기 타 415 - 415

예 치 금 회 수 415 - 415

예 치 금 회 수 415 - 415

예 치 금 회 수 415 - 415

자 체 수 입 8 6 2

이 자 수 입 8 6 2

이 자 수 입 8 6 2

예 금 이 자 수 입 8 6 2

<표 3-28> 서울특별시교육청 생태전환교육기금 수입계획

❍ 지출계획은 정책사업인 ①교수-학습활동지원으로 자치단체간부담금 10억

2,400만원 및 운영수당 100만원, ②재무활동으로 3억 9,800만원을 지출

계획하여 제출한 것임

- ①교수-학습활동지원 중 자치단체부담금 목은 관련 조례에 따라 초등학교

1~6학년, 중학교 1~2학년 학생들에게 농산어촌 소재 소규모학교에서 농

촌체험활동 기회를 제공하기 위해 타시도교육청에 전출하여 사용할 수 있도

록 10억 2,400만원 편성하여 제출한 것인 바,



- 우리 위원회가 지난 「2022년도 서울특별시교육청 생태전환교육기금 운

용계획안」심사시 관련 조례에 타 회계로 전출할 수 있는 근거 규정이 없

어 조례개정후 지출원인행위하는 것을 조건으로 의결함에 따라,

◾ 서울특별시교육청은 지난 4월, 시의회의 의결취지를 존중하여 제기된

문제점을 적극 개선하고자 해당 조례를 개정한 것으로 확인됨

(단위: 백만원)

정
책

단
위

세
부

목 ’23년 지출액(A) ’22년 지출액(B) 증감(C=A-B )

합      계 1,423 1,006 417

교 수 학 습 활 동 지 원 1,025 590 434

교 육 과 정 운 영 1,025 590 434

교 육 과 정 운 영 지 원 1,025 590 434

자 치 단 체 간 부 담 금 1,024 589 434

운 영 수 당 1 1 -

재 무 활 동 398 415 △17

예 치 금 398 415 △17

예 치 금 398 415 △17

예 치 금 398 415 △17

<표 3-29> 서울특별시교육청 생태전환교육기금 지출계획



Ⅳ. 질의 및 답변요지 :「생략」

Ⅴ. 토론요지 : 「없음」

Ⅵ. 소위원회 심사보고의 요지 

 1. 질의 및 답변 요지 : 생략

 2. 예산안 등 조정소위원회 심사경과

 1) 소위원회 구성

❍ 일 자 : 2022. 12. 6.(제3차 예산결산특별위원회)

❍ 장 소 : 예산결산특별위원회 회의실(의회별관 2층)

❍ 위원구성 : 예산안 등 조정소위원회(13명)
- 위 원 장 : 이성배(주택공간)

- 부위원장 : 김영옥(보건복지), 강동길(주택공간)

- 위 원 : 송경택(행정자치), 김지향(기획경제)

이영실(환경수자원), 이종배(문화체육관광)

박칠성(도시안전건설), 김영철(도시계획균형)

김용일(도시계획균형), 경기문(교통)

김혜영(교육), 박강산(교육)



2) 소위원회 교육청 예산안 심사

❍ 제1차 소위원회
- 일 시 : 2022. 12. 5.(월) 14:00~20:00

- 장 소 : 예산결산특별위원회 회의실

- 참 석 : 이성배, 김영옥, 강동길

- 내 용 : 교육위 예비심사 결과에 대한 예결위 수정 대상 협의

❍ 제2차 소위원회
- 일 시 : 2022. 12. 6.(화) 14:00~20:00

- 장 소 : 예산결산특별위원회 회의실

- 참 석 : 이성배, 김영옥, 강동길

- 내 용 : 교육위 예비심사 결과에 대한 예결위 수정 대상 협의

❍ 제3차 소위원회
- 일 시 : 2022. 12. 7.(수) 10:30~15:00

- 장 소 : 예산결산특별위원회 회의실

- 참 석 : 이성배, 김영옥, 강동길

- 내 용 : 교육위예비심사결과에대한예결위수정대상협의결과보고



3. 예산결산특별위원회 수정안 발의

❍ 일 시 : 2022. 12. 7.(수) 15:00(제4차 예결특위)

❍ 발 의 자 : 이성배 예결위원장

❍ 수정내용 : 별첨
❍ 심사결과 : 수정안 가결

Ⅶ. 수정안의 요지 : 「생략」

Ⅷ. 심사결과 : 수정가결 (2022. 12. 7.)

◇ 첨부 :� 2023년도 서울특별시교육청 기금운용계획 수정안 1부.� �끝.



2023년도 서울특별시교육청 기금운용계획안 수정안

의 안

번 호

관 련

383

2022년 12월 7일

예산결산특별위원장

1. 수정 이유

「2023년도 서울특별시교육청 기금운용계획안」에 대하여, 예산

안의 기금전출금(교육비특별회계 전입금) 감액 등에 따라 아래와

같이 수정한다.

2. 수정 주요 내용

「2023년도 서울특별시교육청 기금운용계획안」에 대하여 심사․

의결 내역과 같이 수정․의결한다.

◇ 첨 부 : 2023년도 서울특별시교육청 기금운용계획안

예산결산특별위원회 심사·의결 내역 1부.



2023년도 서울특별시교육청 기금운용계획안

예산결산특별위원회 심사‧의결 내역

(2022. 12. 7.)

제출안 수정안

<기금수지 총괄>

(단위 : 천원)

수입 계획

합계
교특회계
전입금

예치금
회수

이자
수입

127,467,015 32,939,059 93,694,116 833,840

(단위 : 천원)

지출 계획

합계
비융자성
사업비

기본경비 예치금

127,467,015 37,806,314 - 89,660,701

<기금수지 총괄>

(단위 : 천원)

수입 계획

합계
교특회계
전입금

예치금
회수

이자
수입

127,467,015 32,939,059 93,694,116 833,840

(단위 : 천원)

지출 계획

합계
비융자성
사업비

기본경비 예치금

127,467,015 37,756,314 - 89,710,701

□ 신청사 및 연수원 건립기금 수정 내역

□ 신청사 및 연수원 건립기금 조성 증감내역
(단위 : 천원)

구분 원안 수정안 증감액

수입

계 127,467,015 127,467,015 -

교특회계전입금 32,939,059 32,939,059 -

예치금회수 93,694,116 93,694,116 -

이자수입 833,840 833,840 -

지출

계 127,467,015 127,467,015 -

비융자성사업비 37,806,314 37,756,314 △50,000

기본경비 - - -

예치금 89,660,701 89,710,701  50,000



제출안 수정안

<기금수지 총괄>

(단위 : 천원)

수입 계획

합계
교특회계
전입금

예치금
회수

이자
수입

3,828,362 1,000,000 2,795,792 32,570

(단위 : 천원)

지출 계획

합계
비융자성
사업비

기본경비 예치금

3,828,362 827,600 2,400 2,998,362

삭제

□ 남북교육교류협력기금 수정 내역

□ 남북교육교류협력기금 조성 증감내역
(단위 : 천원)

구분 원안 수정안 증감액

수입

계 3,828,362

삭제

교특회계전입금 1,000,000

예치금회수 2,795,792

이자수입 32,570

지출

계 3,828,362

비융자성사업비 827,600

기본경비 2,400

예치금 2,998,362



□ 교육시설환경개선기금 수정내역

제 출 안
〈 지출계획 〉                                                                 (단위: 천원)

지 출 계 획
’23년 지출(A) ’22년 지출액(B) 증감 (C=A-B)분

야
부
문

정
책

단
위

세
부 사업내역

교 육 1,265,912,549 1,289,318,258 △23,405,709
유 아 및 초 중 등 교 육 106,118,276 281,902,000 △175,783,724

학 교 교 육 여 건 개 선 시 설 106,118,276 281,902,000 △175,783,724
교 육 환 경 개 선 시 설 106,118,276 281,902,000 △175,783,724

학교시설교육환경개선 0 281,902,000 △281,902,000
시 설 비 0 281,902,000 △281,902,000

민 간 투 자 사 업 상 환 106,118,276 0 106,118,276
B T L 원 금 62,674,268 0 62,674,268
B T L 이 자 12,653,450 0 12,653,450
B T L 운 영 비 30,790,558 0 30,790,558

교 육 일 반 1,159,794,273 1,007,416,258 152,378,015
교 육 행 정 일 반 2,400 2,400 0

기 관 운 영 2,400 2,400 0
위 원 회 운 영 2,400 2,400 0

위 원 회 수 당 2,400 2,400 0
재 무 활 동 1,159,791,873 1,007,413,858 152,378,015

예 치 금 1,159,791,873 1,007,413,858 152,378,015
예 치 금 1,159,791,873 1,007,413,858 152,378,015

예 치 금 1,159,791,873 1,007,413,858 152,378,015
지출 합계 1,265,912,549 1,289,318,258 △23,405,709

수 정 안
〈 지출계획 〉                                                                                    (단위: 천원)

지 출 계 획
’23년 지출액(A) ’22년 지출액(B) 증감(C=A-B)분

야
부
문

정
책

단
위

세
부 사업내역

교 육 1,265,912,549 1,289,318,258 △23,405,709
유 아 및 초 중 등 교 육 0 281,902,000 △281,902,000

학 교 교 육 여 건 개 선 시 설 0 281,902,000 △281,902,000
교 육 환 경 개 선 시 설 0 281,902,000 △281,902,000

학교시설교육환경개선 0 281,902,000 △281,902,000
시 설 비 0 281,902,000 △281,902,000

교 육 일 반 1,265,912,549 1,007,416,258 258,496,291
교 육 행 정 일 반 2,400 2,400 0

기 관 운 영 2,400 2,400 0
위 원 회 운 영 2,400 2,400 0

위 원 회 수 당 2,400 2,400 0
재 무 활 동 1,265,910,149 1,007,413,858 258,496,291

지 방 채 상 환 및 리 스 료 106,118,276 0 106,118,276
민 간 투 자 사 업 상 환 106,118,276 0 106,118,276

B T L 원 금 62,674,268 0 62,674,268
B T L 이 자 12,653,450 0 12,653,450
B T L 운 영 비 30,790,558 0 30,790,558

예 치 금 1,159,791,873 1,007,413,858 152,378,015
예 치 금 1,159,791,873 1,007,413,858 152,378,015

예 치 금 1,159,791,873 1,007,413,858 152,378,015

지출 합계 1,265,912,549 1,289,318,258 △23,405,709



제출안 수정안

<기금수지 총괄>

(단위 : 천원)

수입 계획

합계
교특회계
전입금

예치금
회수

이자
수입

1,423,600 1,000,000 415,600 8,000

(단위 : 천원)

지출 계획

합계
비융자성
사업비

기본경비 예치금

1,423,600 1,024,000 1,200 398,400

삭제

□ 생태전환교육기금 수정 내역

□ 생태전환교육기금 조성 증감내역
(단위 : 천원)

구분 원안 수정안 증감액

수입

계 1,423,600

삭제

교특회계전입금 1,000,000

예치금회수 415,600

이자수입 8,000

지출

계 1,423,600

비융자성사업비 1,024,000

기본경비 1,200

예치금 398,400


